[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

       SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o Sr. AMARILSON GUILHERME DO AMARAL -  Secretaria Municipal de Educação – SEME.

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME, QUE, POR MEIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM A UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB), A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ (UNIFAP) E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO AMAPÁ (UEAP), PROMOVA A OFERTA DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) E STRICTO SENSU (MESTRADO), COM O OBJETIVO DE APRIMORAR A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTANA.

                                                JUSTIFICATIVA
        Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A qualificação contínua dos profissionais da educação é fundamental para valorizar o magistério e melhorar a qualidade do ensino público em Santana. Muitos professores desejam avançar na formação acadêmica, mas enfrentam falta de oferta gratuita de pós-graduação e mestrado. A cooperação entre SEME, UAB, UNIFAP e UEAP ampliará o acesso à formação continuada usando estruturas já existentes. Essa iniciativa fortalecerá a prática pedagógica, inovação e indicadores educacionais do município. Investir na formação docente é investir na aprendizagem dos alunos e na educação de excelência.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 13 DE OUTUBRO DE 2025.
ANTONIA DO SOCORRO Assinado de forma digital por
NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287
ANTONIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287
[bookmark: _GoBack]Dados: 2025.07.03 13:03:49 -03'00'
Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png